Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

REQUERIMENTO Nº ________ de 2005
(Do Senhor Deputado João Alfredo)

Requeiro  a  realização  de  Audiência
Pública  para  tratar  de  graves
denúncias sobre  envenenamento  de
trabalhadores  e  familiares  por
agrotóxicos, no Estado do Piauí.

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  realização  de  Audiência
Pública  para  tratar  de  graves  denúncias sobre  envenenamento  de
trabalhadores rurais e familiares por agrotóxicos, utilizados no plantio de soja
na  região  dos  cerrados  Piauienses,  denunciados  pela  Federação  dos
Trabalhadores Rurais, do Estado do Piauí.

Para  tal  audiência,  indicamos  previamente  a  participação  de
representante do Ministério do Desenvolvimento agrário;  Representante do
Ministério  do  Meio  Ambiente;  Secretário  Estadual  do  Meio  Ambiente,
senhor Dalton Macambira; Delegado Regional do Trabalho do Piauí, senhor
Francisco  Luiz  Lima;  Diretor  de  Política  Salarial  Fetag  do  Piauí,  senhor
Anfrisio  de  Moura  Neto;  Presidente  do  Sindicato  de  Ribeiro  Gonçalves,
senhor  Jurandir  Paes Landim e  representante  das vítimas do  município de
Ribeiro Gonçalves.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que até agora, providências não foram tomadas
pelos  órgãos  competentes  no  âmbito  estadual  e  pelo  temor  que  a  Fetag *
F
A
D
0
4
0
5
7
3
9
*

  F
AD

04
05

73
9

manifestou de que a situação se agrave ainda mais na região, exige-se uma
ação no âmbito  federal.  Até  mesmo, porque  os impactos  ambientais  estão
cada vez mais se ampliando, atingindo regiões próximas.

A  Federação  dos  trabalhadores  denuncia  que  as  mortes
ocorreram num período  de  um ano,  tendo  com maior  número  de  vítimas,
trabalhadores do município de Ribeiro Gonçalves. Além desses casos, desde
muito  tempo que trabalhadores da região  têm sido  acometidos  de doenças
graves  como  cegueira  e  outros  tipos  de  deficiência;  as  águas  dos  rios
localizados no limite do município se encontram contaminadas, o que tem
provocado ainda, morte de peixes desses rios.

Diante da gravidade dos fatos, para as vidas humanas e para o meio
ambiente, solicitamos a aprovação desse requerimento.

Sala da Comissão,    em  01 de novembro de 2005

Dep. João Alfredo –PSOL/CE

*
F
A
D
0
4
0
5
7
3
9
*

  F
AD

04
05

73
9